

Majera, a gdy tenże serdecznie słowami podziękował, przedstawiając zadanie młodszego pokolenia i obowiązki względem kraju i nauki. Dr Seiborowski wniósł drugi toast za zdrowie profesorów Wydziału lekarskiego, oraz na cześć i pomyślnie starodawną szkoły Jagiellońskiej. Nastąpiły liczne toasty: Dr Oettingera na cześć Akademii Umiejętności; Dr Grabowskiego, za zdrowie pierwszego Prez. Tow. lek. Dr Kremera; dalej na cześć b. redaktora Przeglądu Lekarskiego Dr Janikowskiego, pojedynczych profesorów, lekarzy specjalistów itd. Zgromadzeni rozeszli się dopiero około godz. 12ej, unosząc wspomnienia chwil miłe w przyjacielskim gronie spędzonych.

— Komitet akcyonaryuszów kolei węg. wschodniej (Ostbahn) zwołał także drugostronnie zamieszczonym insygnem na ogólne Zebranie w sobotę d. 13go b. m. w sali ratuszowej odbyć się mające.

— Ekspozytura pojedynczych zandarmów utworzone zostały i weszły w życie w ubiegłym miesiącu w Łęczynie, Włodzisławiu, Jagielnicy, Bieczu, Nawary, Lubieniu, Tartakowie, Janczynie i Podkaminie. O prócz tego urządzone być mają także ekspozytury w Dobrotworze i Iłhrowicach.

— W fabryce szkła Jana Jerzego Zahna w Złabnie w hrabstwie Nowohradzkim w Węgrzech zajmuje się wyrabianiem ze szkła kopij medal, kameów, gem i innych starożytności oraz przedmiotów sztuki, Leon Walenty Pantoczek urodzony r. 1813 w Koprzywnicy, który odbywszy nauki w uniwersytecie Jagiellońskim, otrzymał w Pieszczach stopień Dra medycyny. Wynalazek jego własny wykonywania tych przedmiotów w sposób tak ładny, że kopije od oryginałów nie łatwo mogą być rozróżnione, zwrócił na siebie uwagę zagranicą, dla ważności tej inwencji w kierunkach naukowych. Dr Pantoczek przysłał do Gabinetu archeologicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego, na okaz 34 monet i 14 kameów tym sposobem wykonanych ze szkła.

— Śmiertelność w Wiedniu d. 2go b. m. osiągnęła cyfrę maksymalną od wielu lat, umarło tam bowiem w dniu tym 118 osób, po największej części na dławicę, ospę i gruźlicę.

— W Pressie wiedeńskiej znajdujemy ciekawe na pozór doniesienie, że Krakowski sąd karny zajmuje się podobno od niejakiego czasu wypadkiem nader tajemniczym i mimo najusilniejszych starań nie zdołało śledztwo wykryć szczegółów, któreby nieco światła na tę „ciekawą” sprawę rzuciły. Rzecz się ma w krótkości jak następuje: Pod koniec czerwca r. z. otrzymał złotnik krakowski Wolf Pamm od niejakiego Herza Feiwelsohna za Królestwa list rekomendowany obok przesyłki 90 sztuk diamentów i 44 sztuk rantów, z propozycją zakupienia tych kosztowności lub pośredniczenia w sprzedaży. Klejnoty te były, bez wszelkiej oprawy i opakowania, w zwykłej kopercie przesłane. Odpowiedział na ten list i na późniejsze zamówił sobie wspomniany Feiwelsohn w Pleszowie w Poznaniu. Wywiązała się tedy między Pammem a Feiwelsohmem dłuższa korespondencja, ponieważ ostatni wartość klejnotów na 3,600 zlr. podawał, Pamm zaś chciał za nie tylko 3,000 zlr. zapłacić i żądał dowodów rzetelnego nabycia towaru. Feiwelsohn powołał się na świadectwo niejakiego Borzykiewicza w Pleszowie, który listownie zapytany, potwierdził istotność, że Feiwelsohn jest zamożnym negocjantem z Królestwa, że wypożyca pieniądze tamtejsze szlachcie, i że jest rzetelnym. W końcu oświadczył Borzykiewicz, że każdej chwili jest gotów wskazać Feiwelsohna eskontować. Atoli Pamm niezadowolony był tem poręczeniem i wywiązywał się z rozmaitych firm o korespondujących z nim osobach. Mimo dość sprzecznym z początku rezultatów tych dochodzeń, przekonał się Pamm w końcu, że tak Feiwelsohn jak Borzykiewicz są osobami mistycznymi. Atoli w październiku r. z. przesłał mu wspomniany Borzykiewicz kwit na 3,000 zlr., odebranych tytułem należności za klejnoty, przyczem pisał, że Feiwelsohn zmarł nagle bez testamentu i bez spadkobierców, że mienie jego przypada skarbowi państwa, i że przeto Pamm winien pieniądze i kosztowności zatrzymać. „Ja będę o tem milczał,” pisał pod koniec listu, „i wyruszam w świat, bo wszystkie interesy leżą w Pleszowie odległym.” W toku powyższej korespondencji nadmieniał Feiwelsohn, że kosztowności te zastawił u niego pewien złotnik, Jan Wierzbicki za 2,000 talarów i że ich w należyłym czasie nie wykupił, a na dowód tego założył Feiwelsohn oryginalny skrypt Wierzbickiego z daty 3 maja 1873. Wszystkie wyżej wymieniane pisma i listy pochodzą, jak skonstruowano, z jednej ręki. Klejnoty wartujące zdaniem rzeczoznawców, przeszło 5,000 zlr. są niewątpliwie owocem czynu zbrodnego i złożone są w sądzie. Sąd krakowski wezwał miał wszystkie władze krajowe i zagraniczne o gorliwe śledzenie tej tajemniczej sprawy. Tytuł donoszący dzienniki; tu na miejscu jakoś dotychczas nie o tem nie słychać; przekonani zaś jesteśmy, że są staraliby się o rozgłoszenie faktu, aby dojsz do sądu.

— Kurjer Warsz. donosi, że w tegorocznej seryi odczytów publicznych staraniem Zarządu Towarzystwa Osad rolniczych urządzonych, przyrzekli stanowczo także przyjąć udział hr. Stanisław Tarnowski. Miał on być cztery prelekcje: „O początkach poezji romantycznej w Polsce.” Szanowny profesor krakowski uniwersytetu przyjmując chętnie zaproszenie Zarządu Towarzystwa Osad rolniczych, wynurzył godne uznania życzenie, aby pewna część dochodu z jego prelekcji była przeznaczona na rzecz niezamożnych studentów uniwersytetu warszawskiego. Zarząd Towarzystwa po porozumieniu się z władzą uniwersytetu przyjął z gotowością ten warunek.

— O pożarze obserwatorium astronomicznego w Wilnie donosi *Gen. Urząd.*, iż znajdująca się przy tym obserwatorium biblioteka publiczna, muzeum starożytności i archiwum centralne nie zostały wcale uszkodzone, oraz że większą część ruchomości uratowano. Zgromadził jednak dwa piękne teleskopy. Korespondent *Gen. Urząd.* z Wilna zapewnia, że zgorzała cała wieża z refraktorem i heliografem, najdroższymi i najpotrzebniejszymi przyrządami astronomicznymi.

— W czwartek dnia 11go stycznia: Komedia w 4 aktach Emilia Angiera, przekład L. Powidaja: *Pani Caserlet.* — Początek o godzinie 7ej.

— Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej prócz niedziel. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

— Dnia 8go stycznia pogoda; termometr od -10 doszedł do +3 C. Barometr z matym ruchem; o 6ej rano dnia 9go stycznia stan jego był 745.5 mill., termometr zaś +3 C. Wiatr północno-wschodni.

— We środę dnia 10go stycznia: Św. Wilhelma i św. Jana dobrego.

Sprowadzenie.
 W sobotniej wspaniale naszej o odbytem posiedzeniu Wydziału tutejszego Towarzystwa muzycznego przez pomyłkę wypuszczono jeden wyraz, przez co zmienił się sens ustępu, który właściwie brzmiał: z okoliczności, że prawie wszystkie członkowie zgadzają się na odłożenie Zgromadzenia ogólnego do grudnia 1877 r. i t. d.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiadomości
 z *Biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej* o targu zbożowym w Baranie i Kleparzu dnia 8go i 9go stycznia.

Z powodu święta rosyjskiego, w dniu wczorajszym nie było targu zbożowego w Baranie. Dowiedziono wprawdzie co do jakości zboża, lecz komora nie eksportowała, czyli nie przepuszczala takowego. — Cen z powodu drobnotkowego obrotu nie notowaliśmy.

Targ dzisiejszy na Kleparzu był bardzo słaby, a obrót nieznaczny. Pięknej, białej pszenicy bardzo mało dowieziono, przez co podniosła się w cenie, podobnie gatunki były zupełnie zaniedbane, a nawet po niższych cenach nie do pozbycia; tak samo działano z żytem. Do małego obrotu na targu, przytoczył się głównie brak kucpów pruskich. Okoliczne młyny parowe także nie wielki brały udział w zakupie.

Płacono pszenicę żółtą za 100 kilogramów od 9.50 do 11.25 zlr., czerwona od 10— do 11.75, biała od 10.25 do 12—; za celną białą pszenicę płacano po 12.25 zlr.; żyto polskie za 100 kilogr. od 9.25 do 9.70; żyto podolskie za 100 kilogr. od 8.50 do 9.30; jęczmień dla brow. za 100 kilogr. od 8.20 do 8.66; na paszę za 100 kilogr. od 7.40 do 8.20; owies za 100 kilogr. od 8— do 8.48; groch od 9— do 11—; fasolę od 8.50 do 11—; jagły od 11— do 12—; tatarakę od 7— do 7.50; rzepak od 18— do 20—; koniczynę od 70— do 90— zlr.

Tygodnik finansowy.

Przedłużenie zawieszenia broni o dwa miesiące nie mogło przeminać obojętnie na giełdach. Wpłynęło ono też na większe poszukiwanie papierów lokacyjnych i na nieznaczne powiększenie ich kursu. Zabieg jednak o podniesienie kursu papierów spekulacyjnych mogły tylko sprowadzić skutki przemijające, z tej prostej, a tak często już powtarzanej przyczyny, że się w wewnętrznej wartości nie zmienia.

Sam koniec ubiegłego roku przyniósł nam sankcyj ustawy finansowej na rok 1877 ze znanym niedoborem 28 milionów. Objawiliśmy już zdanie nasze w jednym z poprzednich artykułów, że we wzmroście wydatków od lat dziesięciu, obecnie już 100 milionów wywyższonych, po odrzuceniu tego co się na armię i szkolnictwo jako rzeczy nieodzowne potrzebne wydaje, znajduje się jeszcze znaczna suma na gwarancje kolejowe, która wraz z korzystniejszą zmianą w programie kolejowym mogłaby być zmniejszona, a ogramie tego jeszcze suma przeszło 10 milionów wynosząca, która na niepotrzebne zwiększenie maszynowej urzędniczej zużyta została. Te to dwie strony budżetu nastrożają pole do liczących oszczędzeń, natomiast na polu rozwoju nauk i pracy produkcyjnej wszelką oszczędność, jako osłabiającą na przyszłość siłę podatowania, uważamy za nieusprawiedliwioną. Do tej kategorii zupełna niewłaściwość oszczędności należą wszystkie skrócenia stała dla Galicji przeznaczonych, a mianowicie zmniejszenie sum na budowę dróg, na budowy wodne, na Uniwersytet krakowski, na Akademię techniczną w Krakowie i na Instytut techniczny w Krakowie. Oprócz tych pozycji specjalnych dla Galicji przeznaczonych, a znacznie zwiększonych, dozna jeszcze niezawodnie Galicja niejednego uszczuplenia w sumach ogólnych dla ministerstwa rolnictwa i handlu przeznaczonych, z których i tak dotychczas tylko stosunkowo nieznaczne nadpływały do Galicji fundusze. Rozwój gospodarstwa rolnego i dobry przemysł nie nabędą przez to popędu, któryby z czasem siłę podatowania w Galicji mógł podnieść. Jeżeli zaś nie nastąpi ogólne działanie w tym kierunku, to deficyt budżetowy niewątpliwie tylko pożyczkami będzie można usuwać. Ważny głos p. Dunajewskiego w Radzie państwa, upominający, aby się wstrzymało od tak niewłaściwych zastosowań oszczędności, przebrzmiał bez skutku.

Na polu handlowym, promyk nadziei pokoju, jaki z przedłożenia zawieszenia broni zabyliśmy, wstrzymał dążność do zwykły cen zbożowych, która się w końcu roku ubiegłego zaczęła objawiać, natomiast utrzymuje się w stosunkach ogólnego-handlowych dążność do zmniejszenia cen nafty. Nietylko bowiem zniża się jej cena targowa, ale i notycje na późniejsze odstawy zniżają się coraz bardziej.

Wiedeń 8 stycznia.

Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich 837, węgierskich 1689, niemieckich 466 — razem 2992 sztuk.

Kursy papierów i papierów publ.

Table with columns for 'Kursy papierów i papierów publ.', 'Kongregacyi kupieckiej', 'Kraków, 9 Stycznia', and various financial data points including bank rates and exchange values.

Listy zastawne i obligi:

Table listing various financial instruments such as 'Pożyczka krajowa galicyjska', 'Obligacje indemnizacyjne galic.', 'Listy zast. Tow. kredyt. ziem.', etc., with columns for 'płaca' and 'żądają'.

Galicyjskie płacano od 50 do 52 zlr., jedna partya 54 zlr., węgierskie od 48, 55 do 56 1/2 zlr., niemieckie od 55 do 57 zlr. dla eksportu — targ był mdły.
 *Wilhelm Amrowicz,
 Caffé Störbök.*

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Tryest 7 stycznia. Kiedy węgierska deputacja studentów wstępowała na pokład parowca Lloyda odpływającego do Konstantynopola, zgromadziło się na Molo San Carlo kilkuset Słowian z terytorium tryestyskiego, w zamiarze nieprzyjaznej demonstracji przeciw deputacji. Podniosły się okrzyki i obrzucono pokład parowca zgłębionymi pomarańczami i cytrynami. Gdy zbiegowisko wzmagało się, kapitan okrętu br. Brak kazał odczepić pomost i dał znak do odpłynięcia. Okręt na pełnym morzu zatrzymał się, oczekując reszty podróży i pakunków.

Tryest 7 stycznia. W dzisiejszej demonstracji użyto wszystkich w porcie znajdujących się łodzi. Majtkowie trąbili na rogach i trąbach, Słowianie i Grecy wołali: *morte ai barbari*. Konsul austriacki w Korfu dał do zrozumienia, że deputacja nie powinna wysiadać w Korfu z obawy przed zaburzeniami. Tutejsza kolonia grecka złożyła na fundusz wojenny ateński 34,000 zlr. Osman pasza dotąd będący w jeństwie w Czarnogórze przybył tu dziś i odjeżdża do Wiednia.

Berno 7 stycznia. Hussein pasza bawił tu kilka dni z domaczem i czynił wielkie obłaski w tutejszych fabrykach sukna.

Berlin 7 stycznia. Jak głosz w tutejszych kołach dyplomatycznych, na stanowczą odpowiedź Porty na propozycje mocarstw ma mieć stanowczy wpływ rezultat misji Odiana effendi na targach pieniężnych w Londynie i w Paryżu. W ogóle panuje tu przekonanie, że Porta jutro nie da jeszcze stanowczej odpowiedzi — tylko upierać się będzie przy przeciwpropozycjach.

Paryż 6 stycznia. Większość członków izby deputowanych jest przeciwną odcroeniu obrad parlamentarnych, i gotową jest rozpocząć prace sesyj na r. 1877 już 9go stycznia.

Paryż 6 stycznia. Sześciu prefektów, których usuniecie ogłosił dziennik urzędowy, są w części bonapartystami, w części zaś monarchistami. Pięciu mianowanych od 20go stycznia prefektów otrzymało lepsze posady, trzech nowo mianowanych prefektów było zmienionych 20go maja, dwóch powołano dotąd nie będących w administracji, jeden antirepublikański prefekt został przeniesiony z departamentu Wandei do Arriège.

Madryt 5 stycznia. Dekret królewski zawieszca posiedzenie Kortezów. Dekret nie oznacza czasu ponownego zebrania Kortezów.

Galaz 6 stycznia. Romanul donosi: rosyjska flota otrzymała rozkaz gromadzić się w załodze Czacko. Temu dziennikowi donoszą z Zemunia, że suma, z której użycia Czernajew nie chce zdać rachunku wynosi 1,600,000 rs. Śledztwo w tej sprawie trwa dalej.

Petersburg 6 stycznia. Ostateczna rozprawa przeciw nihilistom naznaczona jest na 28 stycznia.

Jassy 6 stycznia. Wczoraj przybyło z Polski do Kiszieniewa cztery pułki dragonów. Pochód odbył się nie koleją żelazną, pułki wyglądały dobrze. Jen porucznik bar. Krüdenar przyjął dragonów na carską wodzą armii. Wojsko wzniosło hurra! za burę i naczelnego wodza. Wczoraj przybyło także trzy bataliony ukraińskich strzelców koleją do Kiszieniewa. Każdemu z trzech korpusów w armii nad Prutem zostano przydzielone jeden batalion tych strzelców.

Jassy 7 stycznia. Główny szef sztabu Niepokojczyki przyjmował 36 wyższych i niższych oficerów rosyjskich powracających z Serbii. Są oni bardzo niezadowoleni i wygadują na stosunki w Serbii. Za ustanowieniem się dowodzącego korpusem księcia Sachowskiego nie będą oni odesłani na Kaukaz, ale wcieleni do jedynastego korpusu armii.

Bukareszt 5 stycznia. W skutek reklamacji podniesionych przez rząd austro-węgierski minister spraw wewnętrznych kazał wstrzymać środki przymusowe przeciw żydom. Prefekt dystryktu Wasilia został tu przywołany. Przedsięwzięto śledztwo. Wznaga się rozgoryczenie przeciw Porcie. Sam rząd podziela to usposobienie. Wstrzymano urlopowanie w wojsku.

Pera 6 stycznia. Reprezentanci sześciu mocarstw zeszli się dziś na pogadankę do jen. Ignatiewa, aby powziąć postanowienie, od którego punktu programem odstąpić można za zgodą Rosji. Turcja okazuje się także skłoną zgodzić się na umiarkowany projekt reformy, któryby w ciągu sześciu miesięcy lub roku obowiązała się przeprowadzić. Rola Europy ograniczyłaby się na stanowisku doradczem i obserwacyjnym. Rosya objawia także pokojowe usposobienie.

Konstantynopol 6 stycznia. Wybory do parlamentu w całem państwie odbędą się z wielkim udziałem wszystkiej ludności uprawnionej do wyborów.

Konstantynopol 6 stycznia. W Adrianopolu i Filipopolu zaszły demonstracje. Ludność obu miast bez różnicy wyznania i rasy objawiała wdzięczność Sultanowi za okrojowaną konstytucję i występuje przeciw obcej interwencji.

Nie doszły nas jeszcze doniesienia ze Lwowa o zebraniu wyborców, które się tam onegdaj odbyło w ratuszu. Jeden tylko *Dziennik Polski* przynosi szczegóły o tem zgromadzeniu, które zachowało charakter poufny. Politycy bowiem jak wiadomo zabroniło zamierzonego przed miesiącem zgromadzenia ludowego, którego organizatorowie pragnęli pociągnąć do odpowiedzialności posłów polskich za milczenie delegacyi w czasie rozpraw w Radzie państwa nad kwestyą wschodnią. Zakaz politycy usprawiedliwiała tem, że konstytucya wzbrania wyborcom dawać instrukcje posłom. Ponieważ zebranie, które się obecnie odbyło, zostało zwołane przez samychże posłów. Właściwsza też to forma, aby posowie zwoływali wyborców na zebrania relacyjne, a nie wyborcy powoływali posłów na mityngi ludowe. P. P. Smolka i Julian Czerkawski mieli rozwijać powody, które skłoniły delegacyę do taktyki milczenia. Krytykę tego postępowania niektórzy mowcy posunęli aż do kwestyi wotum nieufności, lecz kiedy p. Smolka chciał złożyć mandat, mowcy opozycyjni i większość zgromadzenia nalegała, aby tego nie uczynił. Z ocenieniem tego intermezzo parlamentaryzmu lwowskiego wstrzymamy się aż do dokładniejszych szczegółów o przebiegu narad.

Podczas odcroenia Rady państwa rząd nie ustaje w pracy. Dzienniki donoszą już kilkakrotnie, że tak w Wiedniu jak w Pieszczach odbyła się rada ministrów celem zastanowienia się — nad kwestyą bankową. Czy to istotnie było przedmiotem obrad, trudno z kategoryczną twierdzą pewnością; wszakoż przypuszczenie można, że na tych czystych naradach obu gabinetów, chociaż nie są to narady wspólne, kwestya ugody z Węgrami ważną musi odgrywać rolę. Zbliżyć się bowiem czas, kiedy sprawę tę oba rządy będą musiały wnieść do parlamentów, czy to będzie jeszcze w styczniu, czy w pierwszych dniach marca. Przygotować rzecz trzeba.

Zastanawiamy się dziś na wstępie dziennika nad wyborami do parlamentu niemieckiego, które się jutro rozpoczynają. Na przyszłą sesję parlamentu w w biurach kanclerstwa niemieckiego przygotowują się listyce materyały, jak donosi *Köln. Ztg.* do dalszych reform prawodawczych.

Köln. Ztg. podaje wiadomość z Paryża, jakoby wiceadmirał Jaureguiberry został zamianowanym ministrem marynarki. Zmiana ta na pierwszy rzut oka nie zdaje się mieć wielkiego politycznego znaczenia, bo ministrem marynarki jako nadzwyczajny specjalne, zwykle stoi po za obrębem zmian parlamentarnych. Ale dosyć przypomnieć sobie zawziętość liberałów przeciw jenerałowi Berthaut, który utrzymał się przy tece li tylko osobistym wpływem marszałka-prezydenta, aby przypuścić, że jest to manewr flankowy skierowany przeciw ministrowi wojny, by go przez zmianę kolegi osłabić, i przy pierwszej lepszej sposobności wyrzucić. O mającym się zebrać parlamencie różne obiegają pogłoski. Jedni utrzymują, że rząd ma zamiar zaraz po otwarciu posiedzeń przedłożyć mu ważne sprawy wojskowe i municyjne, również jak i reformę prawa o wyższym nauczaniu, odnoszącą się mianowicie do mieszanych komisji egzaminacyjnych i przywileju nadawania stopni akademickich, co ze strony p. Simona jest nader prawdopodobnem; inni zaś, że zebranie to czystą będzie formalnością, i że Izby odrzucą na dłuższy czas. Po dokonanych świeżo zmianach prefekturalnych, spodziewają się również zmian w podprefekturach, naturalnie na większą stopę, bo prefektur jest we Francji 86, pod prefektur zaś trzystykilkadziesiąt, i dla tego, że o biostości to mniej będąc znane, mniej ściągają na siebie uwagę publiczną i mniejszą wywołują opozycję.

Stawialiśmy wczoraj pytanie: czy propozycje mocarstw w razie ich stanowczego odrzucenia przez Portę zostaną poparte siłą, czy wszystkie mocarstwa zechcą wystąpić czynnie, lub też zostawią tylko wolną rękę Rosji po zerwaniu układów? Na pytania te odpowiadają organa ciał londyjskiej, że Anglia w żadnym razie nie weźmie udziału w zbrojnym wystąpieniu przeciw Turcji, że jej rola jest tylko doradcza i pośrednicząca. Z innej strony *Nord*, który dotąd występował gorliwie, teraz zręca całą odpowiedzialność na mocarstwa i dodaje, że jeśli Porta odrzuci reformy doradzone, dotyczy do całej Europy, a Rosya niema powodu wyłączać się z wspólnej akcji i chwycić za oręż dla przeprowadzenia reform, których projekt jest dziełem zbiorowym. Wobec tak kategorycznego oświadczenia, które zresztą jest zgodne z notą j. Ignatiewa znaczenie konferencji coraz bardziej się obniża. Cóż bowiem znaczą postanowienia, których żadna nieopiera się, czemże jest *ultimatum* jeśli niema być zapowiedzią rozpoczęcia wojennych kroków, bo żadne z państw nieuczynie się obowiązane do ich podjęcia. Pod zasłoną konferencji Rosya cfa się z gry i jeśli wystąpi czynnie, to na innej podstawie nie zaś w imię uchwał konferencyi. Zwlekając odpowiedź Sarvieta paszy co do stanowczej odmowy projektu mocarstw najlepiej tłomaczy telegram berliński, że Porta czeka na skutek misji finansowej O-

diana effendego [na giełdach zagranicznych. Zachód bądź co bądź rozstrzyga jeszcze o kwestyi pokoju i wojny w całej Europie, bo to tylko mocarstwo może wystąpić do boju, które uzyska pożyczkę na zachodzie. Niepowiodły się Rosji starania w tym kierunku, spodziewać się należy, że finansisci angielscy i francuscy zachowują się neutralnie i odmówią także pożyczki Porcie, pomimo, że redukcya kuponów tureckich została odwołana. W ten sposób giełda rozbroiłaż zapaśników. Nietylko na odjazd j. Ignatiewa czeka parowiec wysłany z Sebastopola, ale także i marg. Salisbury najął statek „Aquila”, aby okazać gotowość odjazdu w razie zerwania układów.

Z Wiednia otrzymujemy wiadomość, że rząd turecki zawiadomił tutejsze ministerstwo spraw zagranicznych, iż chętnie przyjmowałoby usługi towarzystw czerwonego krzyża działających w czasie wojny na podstawie konwencyi genewskiej, i nakazał dowódcom swych wojsk, ażeby członkom rzeczonych towarzystw i ambulansom opatrzonym znakiem czerwonego krzyża, udzielali wszelkiej możliwej opieki. Lecz gdy Porta przekonała się, że pod pozorem spełniania obowiązków humanitarnych, dopuszczano się licznych nadużyć i w ambulansach, opatrzonych znakiem wzmiankowanym, wprowadzano broń i amunicyę do Serbii i Moldawii: dla zapobieżenia na przyszłość tym nadużyciom, pozwoliła tylko te osoby z towarzystw czerwonego krzyża przepuszczając do wojsk tureckich, które wykazały się certyfikatami imiennymi, stwierdzającymi, że udają się na plac boju, wyłącznie w celu niesienia pomocy rannym. Certyfikaty winny być zaopatrzone pieczęciami właściwego poselstwa i władzy miejsc, w których towarzystwa mają swoją siedzibę, oraz wiza z poświadczaniem agentów rządu tureckiego, przebywających w tych miejscach. Certyfikaty te należy okazać władzom tureckim, które nadto upoważnione zostały do przeglądania narzędzi i rekwiwizyt ambulansowych, bez szczykanowania wszakże osób lub taborowania ich misji.

O powstaniu w Japonii znajdujemy następujące szczegóły. Banda rokossan, złożona z kilkuset ludzi, uzbrojonych w palasze, a po części w broń palną, wdarła się do koszar wojsk rządowych, stojących załogą w Kumamoto i zastawia żołnierzy we śnie, wymordowała około 400 i podpaliła koszary. Ani politycy, ani oficerowie, ani urzędnicy cywili, pogrążeni w śnie głębokim, nie wiedzieli nie zgłę o napadzie, a to tak że rokossanie, pochwytywszy karabiny żołnierskie, zupełnie bez przeszkody zabrali się do rzezi, której ofiarami stali się: gubernator, urzędnicy politycy i wielu prywatnych mieszkańców miasta. Rząd dowiedział się o wybuchem powstania zapóźno t. j. po dopelnionej już rzezi. Pomimo to wszakże przedsięwziął środki energiczne przeciw rozszerzeniu się rokossu. Z Naugasaki więc i inny miast bliskich wysłane zostały natychmiast wojska, które też w niektórych miejscach powstanie stłumiły zupełnie, w innych zaś chociaż jeszcze nieuspokoily rozruchów ostatecznie, ujęły jednak wiele powstańców i ich przywódców głównych.

Gos powszechny przypisuje powstanie intrygom partyi szlacheckiej, niezadowolonej z Mikada (Cesarza) za wprowadzenie reform w duchu konstytucyjnym, pozbawiających szlachty przywilejów i równających ją z ludem.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu”

Wiedeń 9 stycznia. Cesarz mianował podestę z Castelnuovo hr. Jerzego Vojnowicza marszałkiem sejmu dalmackiego, burmistrza z Zadaru p. Frigari jego zastępcą.

Londyn 8 stycznia. Według doniesienia *Standarda* angielski minister wojny mianował pułkownika Le nnox starym *attaché* wojskowym w tureckiej kwatrze głównej.

Londyn 9 stycznia. Biuro Reutersa donosi, że do San Francisco przybyło siedm łodzi k-nonierskich rosyjskich, a oczekują jeszcze pięciu.

Konstantynopol 8 stycznia. Na posiedzeniu konferencyi odgierał reprezentant Włoch p. Corti argumenta Sarvieta paszy, jakie tenże rozwijał na ostatnim posiedzeniu. Lord Salisbury popierał p. Corti, mimo to Turcy obstawali przy odrzuceniu kilku żądanych punktów; wzigli jednak udział w obradach nad kwestyją rekoimii, a mianowicie nad zorganizowaniem komisji. Dalszy ciąg obrad odłożono do srody. Powszechnie mniemają, że konferencya obędzie już tylko kilka posiedzeń.

Kursa. Wiedeń 9 Stycznia, godz. 2 m. 30 po poł. Renta papierowa 61.25 — Renta srebrna 67.55 — Losy z r. 1860 111.80 Akcy Banku Narod. 807. — Akcy kredytowe 140.70 — Londyn 125.70 — Srebro 114.75 — Napoleony 10.03 — Lombardy 77. — Losy z r. 1864 132.50 — Akcy kolei Karola Ludwika 203.75 — Akcy kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 109. — Akcy kolei węg. północ. wschod. 86.25 — Akcy kolei węg. wschod. 40.25 Anglo Bank 75. — Obligacye indenn. galicyjskiej 84. — Losy premiove węgierskie 72.25 — Marki 61.90 — Ruble 153.25 Usposobienie giełdy: mdle.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA *Antoni Klobukowski.*

Large table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information. Columns include 'płaca', 'żądają', and various market indicators.

KSIEGARNIA G. Gebethnera i Spółki... Wydawnictwo dzieł katolickich... w Krakowie, Rynek główny pod Nr. 17

W sprawie kolei wschodnio-węgierskiej (Ostbahn). Odezwa.

Celem poinformowania co do wymiany dotychczasowych akcyj na obligacje rządowe i wypłaty kuponów za rok 1876, zaprasza podpisany komitet P. T. akcyonaryuszów na ostatnie walne zebranie, które się odbędzie dnia 13 stycznia 1877 r.

Od Komitetu akcyonaryuszów kolei wschodnio-węgierskiej. Kraków dnia 9 stycznia 1877 r. Ferdynand Wilkosz, przewodniczący Komitetu.

Ogłoszenie. W myśl rozporządzenia wys. c. k. Ministerstwa rolnictwa z dnia 15 maja 1874 r.

Table with 2 columns: Location (e.g., Samborze, Turca, Rudkach) and Date (e.g., 15 styczeń 1877 r., 17 styczeń 1877 r.).

Termina czynności powyższej komisji w Horodence, Krośnie i Tarnowie za kilka dni będą ogłoszone.

Z c. k. Namieśtnictwa. We Lwowie 1 stycznia 1876 r.

Une Bonne française de Nancy cherche à se placer à Cracovie. S'adresser rue Szewska Nr. 221 à Cracovie.

Młodzieniec lat 14 do 15 mający, z odpowiednim uzdolnieniem, znajdzie natychmiast pomieszczenie jako praktykant, w jednym z celniejszych handli korzennych.

Sprostowanie ogłoszenia umieszczonego w Nrze 4 „Czasu“. Ważne dla Dam. Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że podejmuję się czesania dam w domach prywatnych po cenach przystępnych.

Każdy urzędnik otrzyma z pewnej fabryki wiedeńskiej zegarków wiszące, lustra lub obrazy na 10 sztal. Wiadomość w hotelu Polskim drzwi Nr. 11 od 2-6 po południu do 10 b. m.

Biblioteka kaznodziejsko-polska. Kazania i nauki na każdą Niedzielę i Święto. Wydane z dzieł oryginalnych dawnych naszych kaznodziej przez Ks. Is. Isakowicza, Kanonika i Proboszcza obr. or. i Ks. Tom. Dąbrowskiego, Katechetę gim. w Stanisławowie, opuścili prasę nakładem drukarni narodowej W. Manieckiego we Lwowie. (3105-4-4)

Tom pierwszy obejmujący na pierwsze półroczcie 36 kazań i nauk, nabyć można we wszystkich księgarniach po cenie 3 zlr. w. a.

Na Karnawał. Nowe tańce na fortepian. wyszły nakładem Juliusza Wildta w Krakowie i są do nabycia we wszystkich składach muzycznych.

Table listing musical pieces and their prices: Lipiński Al. Z tysiący wrażeń jedno. Polonez op. 56, Filutka. Polka mazurka op. 57, Pokusa. Polka francuska op. 58, Dźwięki ojczyzny. Mazur op. 59, Niepowstrzymana. Polka szybka op. 60, Rendez-vous. Quadrille op. 55.

W Hotelu Krakowskim są jeszcze dwa mieszkania z całkowitem utrzymaniem do wynajęcia. (3036-11-)

Na koncercie piątkowym w sali hotelu saskiego zgubiono bransoletę złotą, z medalionem à jour, mającym w środku brylant i czarną emalię. Uczciwy znalazca zechce zwrócić taką w domu przy ul. Jagiellońskiej, pod Nr. 204 na II. piętrze za stosownym wynagrodzeniem. (18-2-2)

Egzaminowany leśniczy, obznajomiony w różnych gałęziach tego fachu, poszukuje odpowiedniej posady od 1 kwietnia lub od 1 lipca 1877 r. Blizszej wiadomości udzieli raczy c. k. Urząd pocztowy CZUDEK. (132-2-3)

EAU de Melisse des Carmes P. BOYER na ulicy Taranne, 14, w Paryżu.

Woda z rośliny zwanej miódwnikiem karmelickim, nagrodzona medalem na powszechnej wystawie w Londynie w r. 1862. Środek ten powszechnie znany i używany w Paryżu przeciw: cholery, apoplekcyom, zapaleniom, anginom, migrenom, bólom i zmęczeniu w szlaku, niestrawności i t. d. (50-12-)

CAPSULES ET DRAGEES BROMURE DE CAMPHRE Du Docteur CLIN LAUREAT DE LA FACULTE DE MEDICINE A PARIS (PRIX HONORABLE)

Bez bólu i bez wstrząsania, bez lekarstw przeszkadzających trawieniu, tudzież bez chorób następnych i przerwania zatrudnienia wyłącza według zupełnie nowej metody, doświadczonej w niezliczonych wypadkach upływy rury mózowej, tak świeżo powstałe jakoteż bardzo zastarzałe, naturalnie, gruntownie i szybko.

FOSFORAN ŻELAZA P. LEBAS, Doktora Umiejętności, 8, ulica Vivienne. Środek ten w stanie ciekłym bez smaku żadnego, podobny do wody mineralnej, łączy w sobie pierwiastki wyrabiające krew i kości.

C. k. szeregowe cygara i tytoń Skład c. k. szeregowych cygar i tytoni w Bernie (Brünn) rozsyła punktualnie za zaliczką wszelkiego rodzaju c. k. krajowe i zagraniczne szeregowe cygara i tytoń. Szczególna korzyść przez sprowadzanie z tego składu powstaje Szan. zamawiającym przez to, że nie policza się ani opakowania, ani innych kosztów. Cenniki oplatnie. W Bernie (Brünn)

SZPRYCOWANIE Z ROSLINY MATICO P. GRIMAUULT et Cie, Aptekarzy w Paryżu, 8, ulica Vivienne. Przygotowane z liści drzewa rosnącego w Peru, leczy szybko i niechylnie rzerzęcki najpowszeźniejszy liszaj. Apteka Grimault et Cie, dla lekarzy, którzy mają zwykły zapisany balsam kopaiwy za pomocą klejwałości, przygotowane pikule z esencji Matico i balsomu kopaiwy.

Publiczna sprzedaż. Cały przez wierzycieli A. Muchmayera sądowemu zaskawestrowany obszerny skład towarów, składający się z wszelkich gatunków płócien, bielizny stołowej i pościeli, towarów drutowych, gorsetów, towarów białych i t. p.

bielizny męskiej, damskiej i dla dzieci wyprzedanym zostanie z wystawą i zupełnem urządzeniem sklepem w handlowym lokalu A. Muchmayera, Leopoldstadt, Taborstrasse Nr. 9, wedle sądowej detaksacji. Protokół detaksacji podpisany przez dwóch przysiężnych c. k. taksatorów, może każdy przejrzeć w lokalu handlowym. Wszelkie towary oznaczone są bieżącym, w protokole równobrzmiącym numerem.

W I. gatunku tylko 75 c., w II. gatunku 1-50, w III. gatunku 3 zlr. Biała szirtingowa koszula męska z gładkim lub falowanym gorsem; prawdziwa kolorowa koszula męska perkalowa w najwziewszym wzorze; koszula z oxfordu poręczona jako prawdziwa kolorowa; 1 para płociennych gacek; biały i kolorowy trykotowy kaftanik zimowy; 1 para ciepłych zimowych gacek (N rd-ol); sześć i dwanaście par białych i kolorowych skarpetek zimowych; sześć i dwanaście par potrojnych kolierzyków najwziewszej mody; trzy do dwanaście par mankietów męskich najwziewszej mody; dwanaście chustek batystowych z kolorowym brzegiem; sześć pięknych prawdziwych płociennych chustek do nosa; sześć angielskich batystowych chustek pięknie obrabionych; piękna koszula damska najwziewszego gatunku; piękne haftowane mankiety damskie z najlepszego szirtingu; piękny gustowny kaftanik nocny w najlepszym gatunku; spudnica szirtingowa rozmaitych rozmiarów; gustowny gorset damski w najlepszym gatunku (pociąg objętosty kbiaci).

Powyższe towary są do nabycia we wszystkich trzech gatunkach, mianowicie: gatunek I. po 75 c., gatunek II. po 1 zlr. 50 c., gatunek III. po 3 zlr. Po rozmaitych oszacowanych cenach. Ciepłe majtki barczanowe, gorsety barczanowe, spodnie barczanowe po zlr. 1-25 Angielskie flanelowe spodnie we wszystkich kolorach po zlr. 2-75 Najlepsze szlafrocki flanelowe po zlr. 10, 12, i 15- Garnitury stołowe adamaskowe lub kolorowe garnitury do kawy na 6 osób po zlr. 3-75 1/2 szer. płótno przed. ręczne lub prawdziwe kolorowe płótno na pościel (30 lokel) po zlr. 6- 1/2 szer. piękne rumburskie płótno 23 mtr. lub 6 rumbursk. prześcieradeł bez szwu po zlr. 14- 50 i 54 lokel 1/2 szer. holenderska lub rumburska weba po zlr. 15, 20 i 25- Zamówienia z prowincji wykonane będą punktualnie za zaliczką. (2992-5-10) Adres: An die Geschäftsleitung der A. Muchmayer'schen Liquidation, Wien, Leopoldstadt, Taborstrasse Nr. 9.

Urząd zamy towarzystwa loteryjne 1839 r. austr. losów państwowych z poręczeniem 36 wygranymi, w połączeniu z 20 sztukami losów węgierskich lub 20 losami gminy m. Wiednia, w miesięcznych spłatach po zlr. 12. — Program i dostateczne objaśnienie na każde listowne zapytanie oplatnie i darmo. Dokładny kalendarz wylosowań na rok 1877 przesyła się na żądanie bezpłatnie i oplatnie. (3121-1-1) Nyitrai & Co, w Wiedniu, Kärntnerstrasse Nr. 16 (eisernes Haus).

SYRUP sosnowo-balsamiczno-ziolowy Aleks. Mańkowskiego wypróbowany w szpitalach wiedeńskich i krajowych przeciw wszelkim uporczywym kaszłom i kłuszkow. Cena flaszki 1 zlr. Skład główny utrzymują: w Krakowie W. Rędyka, apt. pod Baraniami; we Lwowie P. Mikolasch, apt.; w Czerniowcach W. Beldowicz; w Warszawie H. Kucharszewski, oraz do nabycia prawie w każdej aptece na prowincji, — na żądanie listy i świadectwa wysyłam franco. (2642-9-)

Prawdziwe Figurki Morisona. Pa ARTHAUD MOULIN. Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczających krew we wszelkich słabościach żołądka, przymiotu, nadto w żółci, liszajach, wyrzutach skórnych i zepsuciu krwi. (62-75) Skład główny w Paryżu u p. Arthaud Moulin aptekarza, 30, ulica Louis le Grand. — w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Ryńku głównym i w aptece W. Rędyka, — w Czerniowcach w aptece p. Golichowskiego.

Padaczkę (epilepsy) leczy listownie specjalny lekarz Dr. Killack, Neustadt, w Drennie (Saksonia). — Przesłać swego skutocznego wyliczenia. (2562-89-100)

Wiedeń. najrzetelniejsza i największa fabryka mebli żelaznych Reichard & Comp., w Wiedniu III. Marxergasse Nr. 17, poleca się do punktualnej dostawy swych bardzo gustownie wykonanych wyrobów. Ilustrowane cenniki rozsyła darmo. (2476-27-104)

Zegarki, najlepsze i najtańsze w świecie. Tylko zlr. 6-60 kosztuje dobrze regulowany, dobrze idący prawdziwy srebrny zegarek cylindrowy. Tylko zlr. 9 srebrny zegarek kieszonkowy. Tylko zlr. 16 sreb. zegarek remontoir, do naciągania bez kluczyka z góry. Tylko zlr. 21 złoty zegarek damski wraz z pudełkiem. Do każdego zegarka dodajemy darmo ogólny kluczyk do rozmiat. zegarków i pig. odpowiedni lancuszek. Za prawdziwość i punktualny chód poręczam. Obzerne cenniki darmo. Na prowincję za zaliczką lub poprzedniem nadaniem pieniędzy. — Adres: Exporhaus Hettelheim w Wiedniu, Margarethenstrasse 10 (Schwenks Nachf. lger). (2599-11-)

ZNKOMITE POWODZENIE. VELOUTINE jestto MAZKA RYŻOWA specjalnie przygotowana z Bismutem, dlatego to działa szczególnie na skórę, niedostrzeżona przystaje do ołaja nadaje cerze ŚWIEŻOŚĆ NATURALNĄ. CH. FAY Magazyn Perfum w Paryżu, 9, NA ULICY DE LA PAIX, 9 W Krakowie u pp. Józefa Trauczyńskiego, W. Rędyka, Leona Feintuch i W. Fanna, w Czerniowcach w aptece p. Golichowskiego, — i w pierwszych Składach perfum i wytworów toaletowych. 51-1)

SAD (Jury) MIĘDZYKRAJOWY EUROPEJSKI zgromadzony w Brukseli 1876 r. badając produkta farmaceutyczne na wystawie hygienicznej przyznał najwyższą nagrodę fabrykantowi LEPERDRIEL w Paryżu, „za udoskonalenie wyrobu jego produktów“. Pomijając inni: APTECZKI KIESZONKOWE wielkości portu cygarnekiego zawierające substancje i instrumenta służące do niesienia pomocy we wszystkich przypadkach. BOITES DE SECOURS czyli apteczki użyteczne we fabrykach, domach znaczących, okrętach, szpitalach, licznych zgromadzeniach ludzi na jednym punkcie i wogóle za wszelkie przyrządy służące do opatrywania zranionych. W Warszawie w fabryce LEPERDRIEL rue Milton 9; we Lwowie w aptece P. K. Mikolascha; w Krakowie w aptece PP. Trauczyńskiego i Rędyka; w Czerniowcach u P. Golichowskiego. (43-1-6)

HOGG. APTEKARZ, 2, RUE DE CASTIGLIONE, PARYS. JEDYNY WŁAŚCICIEL. HUILLE DE FOIE DE MORUE DE HOGG. TRAN Z WĄTROBY STOKFISZU HOGGA. Przeciw słabościom pierwszemu, suchotom, zapaleniu płuc, katarom, kaszłom chronicznym, skrofelom, liszajom, gruźlicom, upławom, wycieńczeniu dzieci, ogólnemu osłabieniu, reumatyzmom (gośćcowi), etc. Tran ten wytworzony ze świeżej wątroby stokfiszu jest naturalny i czysty, najdelikatniejszy i najzdrowszy, dlatego jest szybki i pewny, a tożsamość tego trawu nad wszelkimi innymi tranami zryczajnymi, lub w połączeniu z żółcią etc. jest dziś powszechnie używaną. TRAN HOGGA sprzedaje się jedynie we flaszkach trygramantowych, kształt flaszki słowny w władz właściwych jako własność specjalna i wyłączna stosownie do przepisów prawa. Unikać fałszerstw. — Znajduje się w głównych aptekach. Dostać można w Krakowie w aptekach J. Trauczyńskiego i W. Rędyka. (54-1-)

LYZWY po cenach najtańszych Jan Launor ulica Floryańska naprzeciw hotelu Drezdeńskiego. (3073-6-6)

Konkurs na posadę sekretarza gminnego w Dukli z roczną pensją 300 zlr. w. a. i wolnem pomieszkaniem. Pierwsze dwa lata są prowizoryczne, poczem w miarę udatnienia nastąpi stabilizacja. Dalsze warunki do przejrzzenia w kancelaryi gminnej. Kompetenci zechcą swe podania z wykazaniem wieku, stanu, dotychczasowego zatrudnienia i uzdolnienia wnieść do Zwierzchności gminnej w Dukli najdalej do 1 lutego 1877 r. (15-2-3) Zwierzchność Gminy miasta w Dukli 30 Grudnia 1876 r.

200 lub 300 morgów lasu jodłowego grubego, jest do sprzedania w ROSTOCE, poczta Gródek nad Dunajcem. Blizsza wiadomość tamże. (3131-2-10)

Sprzedaj dom. Dom pod L. 4 na Podzamczu, z placem pod budowę, jest z wolnej ręki do sprzedania. — Wiadomość w składzie nafty p. Schnejdera przy ulicy Sławkowskiej pod L. 284. (3151-3-10)

Taków 600 sztuk niekutyh, 90 już okutyh, z łupanych nie zaś rzyżniętych buków, jest każdego czasu w zarządzie dóbr LASKOWA poczta Limanowa, za cenę przystępną do sprzedania. (3112-4-6)

Adwokat krajowy Dr. Jan Rosner otworzył kancelaryę swoją w Białym w domu pod Nr. 286 przy ulicy Główniej. (181-2-8)

BILETY wizytowe nieckiego na nowo sprowadzonej maszynie amerykańskiej w cenie nader niskiej, za 100 sztuk po 50 ent., 65 c., 80 c., 1 zlr., 1 zlr. c. 20 i wyżej podług jakości i wielkości biletów. (3104-3-4) Zamówienia uskuteczniają się odwrotną pocztą za zaliczką, z dodaniem do powyższej ceny 6 centów za kwit pocztowy. Adres: W. Maniecki, Lwów, ul. Grodzickich Nr. 4.

Herbatę, rum i wino hurtownie i częściowo, najlep. i najtańszej sprzedaje A. M. Mandl król. pruski dostawca dworu w Bernie (Brünn). Ros. herbata faulljuna od zlr. 1-30 do zlr. 3-50 za 1/2 kilo. Karawanowa herbata mandarynowa od zlr. 4 do zlr. 7 za 1/2 kilo. Froeh herbaclany najlepszy po zlr. 1-25 za 1/2 kilo. (2862-12-30) Roszyłki za zaliczką — Cenniki darmo.

Do dziesiętego Nru dołącza się: „Prospekt na wydawnictwa S. Lewentala na rok 1877, wychodzące w Warszawie, Nowyświat Nr. 39.

Odpowiedzialny rzęca drukarni Józef Łaskociński.